

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAIS
ANEXO I-A - PLANILHA ESTIMATIVA DE DESCRIÇÃO E PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	SUGESTÃO DE CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR DE REFERÊNCIA (unitário) (R\$)	VALOR DE REFERÊNCIA (total)(R\$)	Exclusivo ME/EPP (SIM ou NÃO) (abaixo de R\$80.000,00)	Margem de Preferência - Decreto 8538/2015 - Margem de até 25% - Duplicar o item	Modo de Disputa da etapa de Lances	Intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances
1	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL Galão com 5L	269943	Galão 5L	13	R\$ 43,58	R\$ 566,54	SIM	NÃO	Aberto	0,05
2	Álcool Iodado 0,1%, antisséptico tópico, utilizado em curativos no tratamento de feridas.Iodo a 0,1% em álcool etílico 50% (v/v). Frasco 1L	440573	frasco de 1 litro	18	R\$ 15,88	R\$ 285,84	SIM	NÃO	Aberto	0,03
3	Algodão Ortopédico, atadura, 10cmx1,8m. Elaborada a partir de fibras 100% de algodão cru. Hidrófobo (não absorve água). Uso: Auxiliar de procedimentos em imobilização ortopédica, para acolchoamento e proteção entre a pele e o imobilizador. Fornecimento em pacote com 12 unidades.	279726	pacote com 12 unidades	96	R\$ 8,48	R\$ 814,08	SIM	NÃO	Aberto	0,02
4	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM BOLAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL	279726	Embalagem 500 g	65	R\$ 22,30	R\$ 1.449,50	SIM	NÃO	Aberto	0,05
5	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 500G	279726	embalagem 500g	112	R\$ 16,43	R\$ 1.840,16	SIM	NÃO	Aberto	0,03
6	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM ROLETE, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL. Fornecimento em rolo de 500g com embalagem lacrada	279726	rolo de 500g	51	R\$ 16,89	R\$ 861,39	SIM	NÃO	Aberto	0,03
7	Antisséptico degermante a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) 10% em solução com tensoativos, equivalente a 1% de iodo ativo, frasco 1L	405155	Litro	15	R\$ 37,80	R\$ 567,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
8	Antisséptico tópico a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) 10% em solução aquosa, equivalente a 1% de iodo ativo, frasco 1L	405155	Litro	30	R\$ 30,30	R\$ 909,00	SIM	NÃO	Aberto	0,05
9	BANDAGEM ELÁSTICA, NÃO TECIDO POROSO, AUTO-ADERENTE, 75 MM, 4,5 M, COM COR, COM FIBRAS ELÁSTICAS	349982	unidade	81	R\$ 34,98	R\$ 2.833,38	SIM	NÃO	Aberto	0,05

10	BOLSA OSTOMIA, MATÉRIA PRIMA PLÁSTICO, APLICAÇÃO COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, NÚMERO DE PEÇAS 1 PEÇA (PLACA E BOLSA ACOPLADAS), MODELO DRENÁVEL, ACESSÓRIOS 1 CLIP PARA CADA 10 BOLSAS, TIPO DE BOLSA TRANSPARENTE, TIPO DE ADESIVO ADESIVO MICROPOROSO, MATERIAL DA PLACA BASE DE KARAYA, DIÂMETRO PRÉ-CORTADA ATÉ 70	401732	unidade	66	R\$ 18,23	R\$ 1.203,18	SIM	NÃO	Aberto	0,03
11	BOLSA OSTOMIA, MATÉRIA PRIMA PLÁSTICO, APLICAÇÃO UROSTOMIA, NÚMERO DE PEÇAS 2 PEÇAS (PLACA E BOLSA SEPARADAS), MODELO DRENÁVEL, TIPO DE BOLSA TRANSPARENTE, TIPO DE ADESIVO ADESIVO MICROPOROSO, MATERIAL DA PLACA RESINA SINTÉTICA, DIÂMETRO RECORTÁVEL ATÉ 70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VÁLVULA ANTI-REFLUXO	423756	unidade	66	R\$ 25,17	R\$ 1.661,22	SIM	NÃO	Aberto	0,05
12	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, PAPELÃO, 1,5L	359505	unidade	189	R\$ 5,01	R\$ 946,89	SIM	NÃO	Aberto	0,02
13	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, PAPELÃO, 20 L, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, DESCARTÁVEL	363482	unidade	141	R\$ 11,70	R\$ 1.649,70	SIM	NÃO	Aberto	0,03
14	Coletor perfuro-cortante alça dupla para transporte. produzido de acordo com NBR-13853 - 3 litros	363482	unidade	167	R\$ 5,11	R\$ 853,37	SIM	NÃO	Aberto	0,02
15	Curativo de Alginato e Prata, tamanho 15cm x 15cm, composto por espuma de poliuretano com alginato de cálcio e prata 100% ionica	429067	unidade	32	R\$ 231,22	R\$ 7.399,04	SIM	NÃO	Aberto	0,2
16	Curativo de Alginato e Prata, tamanho 20cm x 20cm, composto por espuma de poliuretano com alginato de cálcio e prata 100% ionica	429067	unidade	32	R\$ 106,15	R\$ 3.396,80	SIM	NÃO	Aberto	0,12
17	Equipo microgotas com pinça rolete de alta precisão; injetor lateral em "Y" com área para rápida assepsia com membrana autocicatrizante ou valvulado; dispositivo de entrada de ar lateral com filtro hidrófobo; câmara de gotejamento com filtro de fluído no	428801	unidade	1877	R\$ 1,67	R\$ 3.134,59	SIM	NÃO	Aberto	0,01

18	Equipo microgotas para solução fotossensível, câmara graduada de capacidade igual ou acima de 150 ml, âmbar, com entrada de ar e filtro hidrófobo e injetor superior, graduação de 1 ml em 1 ml e destaque a cada 5 ml de boa visualização, subcâmara flexível âmbar com microgotejador para 60 mgts/ml; tubo extensor na cor âmbar, em PVC ou polietileno flexível, uniforme; igual ou superior a 1,20 m de comprimento, perfurador do soro tipo lanceta, injetor lateral em "Y" com área para rápida assepsia e membrana autocicatrizante ou valvulado; pinça rolete de alta precisão. Conector luer lock reversível. Estéril apirogênico, atóxico e embalado em papel grau cirúrgico.	386128	unidade	626	R\$ 1,11	R\$ 694,86	SIM	NÃO	Aberto	0,01
19	Equipo para transfusão sanguínea com câmara de filtro transparente e flexível de 170 a 200 micras com área de filtragem de 18 cm ³ com câmara de gotejamento transparente tubo extensor contínuo sem terminações em látex ou similar, transparente, flexível, igual ou superior a 1,50 m de comprimento, perfurador especial para bolsas de sangue e derivados, conector macho com conicidade a 6% e protetores que garantam a sua esterilidade Estéril apirogênico, atóxico e embalado em papel grau cirúrgico.	462431	unidade	157	R\$ 6,86	R\$ 1.077,02	SIM	NÃO	Aberto	0,02
20	Escova com clorexidina a 2% e tensoativo, dupla face	276877	unidade	1028	R\$ 2,72	R\$ 2.796,16	SIM	NÃO	Aberto	0,01
21	ESPARADRAPO, 100 MM, 4,50 M, IMPERMEÁVEL 1 FACE, MASSA ADESIVA ZNO, RESISTENTE, BRANCA, TECIDO DE ALGODÃO	278500	unidade	215	R\$ 11,96	R\$ 2.571,40	SIM	NÃO	Aberto	0,03
22	ESPARADRAPO, TECIDO IMPERMEÁVEL, 50 MM, 4,50 M, IMPERMEÁVEL, MASSA ADESIVA DE ZINCO, BRANCA, TECIDO DE ALGODÃO	295557	unidade	368	R\$ 7,33	R\$ 2.697,44	SIM	NÃO	Aberto	0,02
23	Esponja Hemostática de gelatina de colágeno de origem animal, tamanho 8cm x 12,5cm x 1cm. Fornecimento em caixa com 10 unidades esterilizadas embaladas individualmente	417242	caixa c/ 10 und	7	R\$ 122,67	R\$ 858,69	SIM	NÃO	Aberto	0,12
24	EXTENSOR EQUIPO SORO, P/ PERFUSÃO SIMULTÂNEA, DERIVAÇÃO Y, DUAS VIAS, PVC CRISTAL, PINÇA CORTA FLUXO EM TODAS VIAS, CONECTOR LUER LOCK MACHO E LUER FÊMEA C/ TAMPAS, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL	385666	unidade	313	R\$ 1,09	R\$ 341,17	SIM	NÃO	Aberto	0,01
25	Fita indicadora para autoclave: 19 mm x 30 M	281155	Rolo 30 m	708	R\$ 4,17	R\$ 2.952,36	SIM	NÃO	Aberto	0,01

26	Fita para medição de glicose capilar compatível com aparelho medidor de glicose no sangue G-Tech Free Lite. Características: Enzima GDH-FAD contida na tira que proporciona uma medição altamente precisa. Elimina interferentes como açúcares diferentes da glicose, oxigenoterapia, entre outros, que alteram o resultado de tiras que utilizam outras enzimas como GOD e GDH-PQQ. É mais resistente à temperatura e oxidação do ar. São mais duráveis. Pode utilizar sangue venoso, arterial ou capilar. Caixa com 50 unidades	150671	Caixa com 50 unidades	7	R\$ 75,66	R\$ 529,62	SIM	NÃO	Aberto	0,1
27	Garrote descartável para flebotomia em tiras com comprimento de 36 cm, confeccionado em material livre de látex na cor azul. Caixa com 25 tiras destacáveis.	339353	caixa c/ 25 tiras	5	R\$ 45,34	R\$ 226,70	SIM	NÃO	Aberto	0,05
28	Hastes flexíveis descartáveis, não estéreis, com pontas de algodão hidrófilo antigermes. Fornecimento em caixa com 75 unidades	151065	caixa c/ 75 und	48	R\$ 3,19	R\$ 153,12	SIM	NÃO	Aberto	0,01
29	LAMINA DE BARBEAR para tricotomia. Fornecimento em caixa com 5 unidades.	283964	caixa c/ 5 und	256	R\$ 3,46	R\$ 885,76	SIM	NÃO	Aberto	0,01
30	Lenço de papel. Caixa com 75 folhas	324464	Caixa	196	R\$ 5,32	R\$ 1.042,72	SIM	NÃO	Aberto	0,02
31	Papanicolau Kit: Kit completo para a realização do exame de Papanicolau	406273	unidade	625	R\$ 4,64	R\$ 2.900,00	SIM	NÃO	Aberto	0,01
32	Pinça de Dissecção Anatômica: em aço inox 18cm	274734	unid.	85	R\$ 21,47	R\$ 1.824,95	SIM	NÃO	Aberto	0,05
33	Pinça Dente de Rato: em aço inox 25cm	299333	unid.	13	R\$ 24,96	R\$ 324,48	SIM	NÃO	Aberto	0,05
34	Saco de Lixo Infectante branco 200 Litros 93 x 103 x 0,02. Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. Solda de fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, conforme Norma Técnica 9191 ABNT. Fornecimento em pacote com 100 unidades	375948	pacote com 100 unidades	97	R\$ 44,39	R\$ 4.305,83	SIM	NÃO	Aberto	0,05

35	Saco de lixo infectante branco 30 litros. Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. Solda de fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, conforme Norma Técnica 9191 ABNT. Fornecimento em pacote com 100 unidades	345587	pacote com 100 unidades	35	R\$ 26,41	R\$ 924,35	SIM	NÃO	Aberto	0,05
36	Saco de lixo infectante branco 50 litros. Constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação. Solda de fundo tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme, vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio, conforme Norma Técnica 9191 ABNT. Fornecimento em pacote com 100 unidades	394448	pacote com 100 unidades	206	R\$ 27,20	R\$ 5.603,20	SIM	NÃO	Aberto	0,05
37	Saco para autoclave tamanho 100 Litros, MEDIDAS 75x105cm, Pacote 20 unidades. Indicados para a prévia "inativação" desinfecção dos resíduos dos laboratórios, através da autoclavagem, em temperatura de 121°C por 15 minutos, para posterior descarte; Em PEAD (Polietileno de alta densidade),leitoso; Fabricados:com solda somente no fundo do saco para maior segurança na utilização do produto; SANFONADO para maior conforto e praticidade; Espessura 0,08 micras; Confeccionado: Utilizando como matéria prima polietileno de alta densidade transparente; Material de uso único, não deve ser reprocessado; Uso exclusivo para autoclavagem. Fornecimento em pacote com 20 unidades	241388	pacote com 20 unidades	121	R\$ 91,08	R\$ 11.020,68	SIM	NÃO	Aberto	0,1
38	SORO FISIOLÓGICO: Cloreto de sódio 0,9%, solução estéril, injetável, ampola 10 ml	280350	Ampola 10ml	1381	R\$ 0,73	R\$ 1.008,13	SIM	NÃO	Aberto	0,01
39	Swab para transporte em meio de Stuart, estéril, descartável, embalado individualmente.	396145	Embalagem com 100 unidades	8	R\$ 441,00	R\$ 3.528,00	SIM	NÃO	Aberto	0,2
40	TERMÔMETRO CLÍNICO: Digital, 10 Segundos	435801	unidade	20	R\$ 74,27	R\$ 1.485,40	SIM	NÃO	Aberto	0,1
41	Tube para Coleta à Vácuo Tampa Verde (Heparina de Lítio) 4ml - Tam: 13x75mm. Material polipropileno. Cx c/100 Unidades	372353	caixa c/ 100 und	161	R\$ 96,67	R\$ 15.563,87	SIM	NÃO	Aberto	0,1

42	Tubo Para Coleta à Vácuo: Tampa Azul (Citrato de Sódio) - 3,0mL ou 3,5mL. Material polipropileno. Caixa com 100 unidades	376833	caixa c/ 100 und	18	R\$ 95,33	R\$ 1.715,94	SIM	NÃO	Aberto	0,1
43	FRASCO TIPO ALMOTOLIA BICO RETO 250 ML TRANSPARENTE: ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA E TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 250 ML.	279893	unidade	20	R\$ 3,83	R\$ 76,60	SIM	NÃO	Aberto	0,01
44	Tubo de coleta de sangue à vácuo com ACD (citrato ácido dextrose), volume de 8,5mL - Tamanho 16x100mm. Caixa com 100 unidades.	381357	caixa	12	R\$ 317,30	R\$ 3.807,60	SIM	NÃO	Aberto	0,2
45	RESPIRADOR SEMI-FACIAL PFF2/N95 (Sem Manutenção e Sem Válvula): Respirador semi-facial PFF-2 (Peça Facial Filtrante), descartável dobrável, sem válvula de exalação, com solda ultrasônica em toda o seu perímetro. Possui elástico nas laterais perfazendo duas alças uma na parte superior para fixação da peça na altura da nuca e uma na parte inferior para fixação na altura do pescoço do usuário, tira de material metálico (click nasal) localizado na parte frontal superior externa da peça. O produto deve possuir Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério da Economia e certificado de registro junto à ANVISA.	344724	UNIDADE	10.000	R\$ 5,73	R\$ 57.300,00	SIM	NÃO	Aberto	0,02
						VALOR TOTAL	R\$ 158.587,73			